



ROMANIA
PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

Conf. cu originalul

COMISIA PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT

București, 02 iulie 2026

Nr. 7C-11/505

SINTEZA

ședințelor Comisiei din zilele de 29 și 30 iunie 2026

Ordinea de zi a ședințelor a fost următoarea:

Luni, 29 iunie 2026

I. RAPOARTE

1. Propunere legislativă pentru desființarea Academiei de Științe Medicale și pentru abrogarea Legii nr.264/2004 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Medicale. **Plx. 422/2026. Raport comun** cu Comisia pentru sănătate și familie. **CD – Cameră decizională.**

2. Propunere legislativă pentru desființarea Academiei de Științe Tehnice din România și pentru abrogarea Legii nr.230/2008 privind înființarea și funcționarea Academiei de Științe Tehnice din România. **Plx. 463/2026. Raport. C.D. - Cameră decizională.**

3. Propunere legislativă pentru desființarea Academiei Oamenilor de Știință din România și pentru abrogarea Legii 31/2007 privind reorganizarea și funcționarea Academiei Oamenilor de Știință din România. **Plx. 462/2026. Raport. C.D. - Cameră decizională.**

4. Propunere legislativă privind protecția profesională și stimularea stabilității personalului din Ministerul Educației. **Plx. 234/2026. Raport comun** cu Comisia pentru muncă și protecție socială. **CD – Cameră decizională.**

5. Propunere legislativă pentru completarea art.35 din Legea nr.18/1991 privind fondul funciar. **Plx. 435/2025. Raport comun** cu Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice, Comisia pentru știință și tehnologie. **C.D. - Cameră decizională.**

6. Propunere legislativă pentru completarea art.88 din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023. **Plx. 394/2026. Raport. C.D. – Primă Cameră sesizată.**

7. Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.39/2026 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.58/2023 privind unele măsuri pentru acordarea unei prime de carieră didactică pentru personalul didactic și didactic auxiliar, precum și unei prime de carieră profesională pentru personalul administrativ din învățământul de stat, suportate din fonduri externe nerambursabile, precum și pentru instituirea unor reglementări în vederea gestionării Programului Educație și Ocupare 2021-2027. **PLx. 466/2026. Procedură de urgență. Raport comun** cu Comisia pentru buget, finanțe și bărci. **CD - Cameră decizională.**

II. AVIZE

8. Propunere legislativă pentru desființarea Institutului de Studii Avansate pentru Cultura și Civilizația Levantului și pentru abrogarea Legii nr.117/2017 privind înființarea Institutului de Studii Avansate pentru Cultura și Civilizația Levantului. **Plx. 460/2026. C.D. - Cameră decizională.**

9. Propunere legislativă pentru desființarea Institutului Român pentru Drepturile Omului și pentru abrogarea Legii nr.9/1991 privind înființarea Institutului Român pentru Drepturile Omului. **Plx. 461/2026. Aviz. C.D. - Cameră decizională.**

10. Propunere legislativă pentru desființarea Institutului Revoluției Române din Decembrie 1989 și pentru abrogarea Legii 556/2004 privind înființarea Institutului Revoluției Române din Decembrie 1989. **Plx. 464/2026. Aviz. CD - Cameră decizională.**

11. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.32/2026 privind accesul străinilor pe piața muncii din România, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative. **PLx. 427/2026. Aviz. Procedură de urgență. C.D. – Cameră decizională.**

Marti, 30 iunie 2026

Sedință comună cu Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor și Comisia pentru știință și tehnologie

Proiect de Lege privind unele măsuri pentru digitalizarea și eficientizarea activității și stimularea investițiilor publice și private în domeniul cercetare-dezvoltare și inovare. **Plx. 490/2025. Raport comun** cu Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor și Comisia pentru știință și tehnologie. **C.D. – Cameră decizională.**

Luni, 29 iunie 2026

Lucrările ședinței Comisiei au fost conduse de domnul deputat Alexandru-Mihai Ghigiu, președintele Comisiei.

Domnul deputat Alexandru-Mihai Ghigiu a propus modificarea ordinii de zi în sensul începerii cu pct. 5 - Plx. 435/2025, care să fie dezbătut în ședință comună cu Comisia pentru știință și tehnologie

Ordinea de zi modificată a ședinței comune și programul de lucru au fost aprobate cu unanimitatea voturilor celor prezenți.

Ședința comună a celor două comisii a vizat dezbaterile propunerii legislative pentru completarea art. 35 din Legea nr. 18/1991 privind fondul funciar (**Plx. 435/2025**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a menționat că propunerea are ca obiect completarea art. 35 din Legea nr. 18/1991, în sensul introducerii unui nou alineat care să permită transferul, prin hotărâre a Guvernului, din domeniul public al statului în domeniul public al unităților administrativ-teritoriale a terenurilor utilizate, la data intrării în vigoare a legii, de instituțiile de învățământ preuniversitar cu profil agricol sau silvic.

Domnul subsecretar de stat Radu Antohi a menționat că Ministerul Educației și Cercetării nu susține propunerea legislativă. Expunerea de motive conține afirmații nefundamentate și generale, fără a se prezenta o situație exactă la nivel național asupra instituțiilor care se regăsesc pe aceste terenuri, la dimensiunea terenurilor și modul de utilizarea al acestora. De asemenea, o astfel de modificare duce la încetinirea procesului de absorbție de fonduri europene. Este necesar un studiu de impact deoarece este afectat procesul educațional. În prezent, la nivel național, există 156 de unități de învățământ care școlarizează elevii în domeniul agriculturii și silviculturii.

Membrii celor două comisii au hotărât, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, adoptarea unui **raport preliminar comun de respingere** asupra propunerii legislative.

Lucrările **ședinței Comisiei pentru învățământ** au fost conduse de domnul deputat Alexandru-Mihai Ghigiu, președintele Comisiei.

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a propus introducerea pe ordinea de zi a proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 4/2008 privind prevenirea și combaterea violenței cu ocazia competițiilor și a jocurilor sportive și de modificare a Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea adunărilor publice (**PLx. 455/2025**).

Ordinea de zi completată și programul de lucru au fost aprobate cu unanimitatea voturilor celor prezenți.

Ședința a început cu dezbaterile proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 4/2008 privind prevenirea și combaterea violenței cu ocazia competițiilor și a jocurilor sportive și de modificare a Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea adunărilor publice (**PLx. 455/2025**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a precizat că proiectul de Lege are ca obiect modificarea și completarea Legii nr. 4/2008 privind prevenirea și combaterea violenței cu ocazia competițiilor și a jocurilor sportive, cu modificările și completările ulterioare, și de modificare a Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea adunărilor publice, cu modificările și completările ulterioare, propunându-se în principal: reglementarea definirii spectatorilor în situații de urgență, în acord cu standardele europene (precum cele stabilite de UEFA), pentru prevenirea incidentelor și facilitarea intervenției rapide a echipelor de ordine și a celor medicale, dar și instituirea obligației organizatorilor de a asigura accesul persoanelor cu nevoi speciale, inclusiv dotarea arenelor cu grupuri sanitare adaptate și locuri speciale în tribune; reglementarea consumului de băuturi slab alcoolizate (de până la 5% alcool), legislația actuală fiind considerată prea restrictivă; reglementarea spectacolelor pirotehnice organizate. Se propune utilizarea gardurilor de delimitare pentru amplasarea materialelor publicitare, în sprijinul sustenabilității financiare a cluburilor, fără a afecta siguranța sau vizibilitatea spectatorilor. Totodată, având în vedere avansul tehnologic în monitorizarea accesului și în planificarea evacuării, inițiatorii propun eliminarea restricției privind utilizarea a doar 90% din capacitatea stadionului, permițând ocuparea integrală a acestuia și maximizarea beneficiilor financiare, dar și a accesului publicului. În sprijinul drepturilor spectatorilor, se introduce măsura suspendării executării sancțiunilor complementare până la soluționarea definitivă a plângerii, respectând astfel principiul prezumției de nevinovăție și asigurând un proces echitabil.

Domnul deputat Ciprian-Constantin Paraschiv, inițiator, a menționat că pentru elaborarea proiectului de Lege au fost consultați toți factorii decizionali, pentru a putea creiona o inițiativă legislativă care să vină cu adevărat în sprijinul sportivilor, al federațiilor, al cluburilor, al suporterilor și al altor actori implicați.

Comisia a propus, cu 22 de voturi pentru și 1 abținere, **adoptarea** proiectului de Lege **cu amendamente admise**.

A urmat dezbaterile propunerii legislative pentru desființarea Academiei de Științe Medicale și pentru abrogarea Legii nr. 264/2004 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Medicale (**PLx. 422/2026**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a precizat că propunerea legislativă are ca obiect desființarea Academiei de Științe Medicale. Totodată, se propune abrogarea Legii nr. 264/2004 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Medicale, cu modificările și completările ulterioare.

Domnul președinte Mircea Beurean a amintit că, în ceea ce privește Academia de Științe Medicale, aceasta are o tradiție și este funcțională încă din anul 1935, fiind un pilon esențial pentru dezvoltarea în domeniul cercetării biomedicale și a practicii medicale. În prezent, Academia continuă să valideze adevărul științific și să fie un reper de încredere național.

Domnul secretar Silviu-Octavian Gurlui a menționat că nu susține desființarea unei astfel de instituții de importanță națională întrucât reprezintă un nucleu pentru cercetarea și dezvoltarea în diferite domenii.

Comisia, cu 19 voturi pentru respingere, 3 voturi împotriva respingerii și 1 abținere a hotărât **respingerea** propunerii legislative.

A urmat dezbaterea propunerii legislative pentru desființarea Academiei de Științe Tehnice din România și pentru abrogarea Legii nr. 230/2008 privind înființarea și funcționarea Academiei de Științe Tehnice din România (**Plx. 463/2026**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a menționat că propunerea legislativă are ca obiect desființarea Academiei de Științe Tehnice din România. Totodată, se propune abrogarea Legii nr. 230/2008 privind înființarea și funcționarea Academiei de Științe Tehnice din România, cu modificările și completările ulterioare.

Domnul președinte Valeriu Jinescu a precizat că Academia de Științe Tehnice din România face parte din Consiliul European al Academiei Naționale de Inginerie, Științe Aplicate și Tehnologii EURO-CASE împreună cu alte 24 de țări. Activitatea pe care o desfășoară Academia în domeniul tehnologic contribuie la dezvoltarea societății.

Domnul secretar Silviu-Octavian Gurlui a menționat că fără aceste Academii nu se poate progresa, evolua.

Comisia, cu 19 voturi pentru respingere, 3 voturi împotriva și o abținere, a propus **respingerea** propunerii legislative.

În continuare a urmat dezbaterea propunerii legislative pentru desființarea Academiei Oamenilor de Știință din România și pentru abrogarea Legii 31/2007 privind reorganizarea și funcționarea Academiei Oamenilor de Știință din România (**Plx. 462/2026**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a precizat că propunerea legislativă are ca obiect desființarea Academiei Oamenilor de Știință din România (AOSR) și abrogarea Legii nr. 31/2007 privind reorganizarea și funcționarea Academiei Oamenilor de Știință din România, cu modificările și completările ulterioare.

Domnul secretar Silviu-Octavian Gurlui a menționat că nu susține desființarea Academiei Oamenilor de Știință din România.

Comisia, cu 19 voturi pentru, 3 voturi împotriva și o abținere, a propus **respingerea** propunerii legislative.

A urmat dezbaterea propunerii legislative privind protecția profesională și stimularea stabilității personalului din Ministerul Educației (**Plx. 234/2026**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a menționat că propunerea are ca obiect completarea cadrului normativ general aplicabil funcției publice și personalului contractual, în scopul asigurării protecției profesionale, stabilității și eficienței activității administrative din cadrul Ministerului Educației și Cercetării.

Domnul subsecretar de stat Radu Antohi a precizat că Ministerul Educației și Cercetării susține punctul de vedere al Guvernului.

Comisia, cu 18 voturi pentru respingere, 4 voturi împotriva și o abținere, a propus **respingerea** propunerii legislative.

Ședința a continuat cu dezbaterea propunerii legislative pentru completarea art. 88 din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023 (**Plx. 394/2026**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a precizat că propunerea are ca obiect completarea art. 88 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, în sensul introducerii disciplinei școlare „Educație pentru dezvoltare

emoțională și prevenirea violenței” în cadrul trunchiului comun pentru învățământul primar și gimnazial.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a propus **respingerea** propunerii legislative.

A urmat dezbateră proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 39/2026 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 58/2023 privind unele măsuri pentru acordarea unei prime de carieră didactică pentru personalul didactic și didactic auxiliar, precum și unei prime de carieră profesională pentru personalul administrativ din învățământul de stat, suportate din fonduri externe nerambursabile, precum și pentru instituirea unor reglementări în vederea gestionării Programului Educație și Ocupare 2021-2027 (**PLx. 466/2026**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a propus amânarea proiectului de Lege.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a propus **amânarea** proiectului de Lege.

În continuare a urmat propunerea legislativă pentru desființarea Institutului de Studii Avansate pentru Cultura și Civilizația Levantului și pentru abrogarea Legii nr.117/2017 privind înființarea Institutului de Studii Avansate pentru Cultura și Civilizația Levantului (**Plx. 460/2026**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a precizat că propunerea legislativă are ca obiect de reglementare desființarea Institutului de Studii Avansate pentru Cultura și Civilizația Levantului. Totodată, proiectul propune abrogarea Legii nr. 117/2017 privind înființarea Institutului de Studii Avansate pentru Cultura și Civilizația Levantului, cu modificările și completările ulterioare.

Comisia, cu 20 de voturi pentru și 2 voturi împotriva, a hotărât să emită **aviz negativ** asupra propunerii legislative.

A urmat dezbateră propunerii legislative pentru desființarea Institutului Român pentru Drepturile Omului și pentru abrogarea Legii nr. 9/1991 privind înființarea Institutului Român pentru Drepturile Omului (**Plx. 461/2026**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a menționat că propunerea legislativă are ca obiect de reglementare desființarea Institutului Român pentru Drepturile Omului și abrogarea Legii nr.9/1991 privind înființarea Institutului Român pentru Drepturile Omului.

Comisia, cu 16 voturi pentru, 3 voturi împotriva și 3 abțineri, a hotărât să emită **aviz negativ** asupra propunerii legislative.

Ședința a continuat cu dezbateră propunerii legislative pentru desființarea Institutului Revoluției Române din Decembrie 1989 și pentru abrogarea Legii 556/2004 privind înființarea Institutului Revoluției Române din Decembrie 1989 (**Plx. 464/2026**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a precizat că propunerea are ca obiect desființarea Institutului Revoluției Române din Decembrie 1989, precum și abrogarea Legii nr. 556/2004 privind înființarea Institutului Revoluției Române din Decembrie 1989, cu modificările și completările ulterioare.

Comisia, cu 18 voturi pentru, 2 voturi împotriva și 2 abțineri, a hotărât să emită **aviz negativ** asupra propunerii legislative.

A urmat dezbateră proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 32/2026 privind accesul străinilor pe piața muncii din România, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative (**PLx. 427/2026**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a menționat că proiectul are ca obiect reglementarea condițiilor de înregistrare, autorizare, a drepturilor și obligațiilor angajatorilor care încadrează în muncă străini pe teritoriul României, a procedurii de autorizare a agențiilor de plasare a străinilor pe piața muncii din România. De asemenea, proiectul vizează suspendarea, retragerea sau anularea autorizației, precum și condițiile de funcționare, supraveghere și control ale activității agențiilor de plasare a străinilor.

Comisia, cu unanimitate de voturi, a hotărât să emită **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege.

La lucrările Comisiei au participat ca invitați:

Din partea **Ministerului Educației și Cercetării:**

- domnul Radu Antohi - subsecretar de stat

Din partea **Academiei de Științe Medicale:**

- domnul profesor doctor Mircea Beurean - președinte

Din partea **Academiei de Științe Tehnice din România:**

- domnul Valeriu Jinescu - președinte

Din partea **Academiei Oamenilor de Știință din România:**

- domnul Petru Andea - secretar științific

Din partea **inițiatorilor:**

- domnul deputat Ciprian-Constantin Paraschiv.

La lucrări au fost prezenți următorii deputați: Ghigiu Alexandru-Mihai - președinte, Bucur Ariana-Oana - vicepreședinte, Dascălu Cristina-Emanuela - vicepreședinte, Gliga Dumitrița - vicepreședinte, Szabó Ödön - vicepreședinte, Atanasiu Corina - secretar, Gurlui Silviu-Octavian - secretar, Tomoescu Ion-Alin - secretar, Andrei Cosmin, Bara Nicolae-Adrian, Crâstici Ognian, Drinceanu Vlad-Florentin, Dobre Ciprian-Minodor, Grosu Veronica, Intotero Natalia-Elena, Kantor Boglarka, Lăzăroi Ioan, Matache Oana, Miclău Samuel-Virgil, Pascariu Mihai-Cosmin, Pirtea Marilen Gabriel, Rigman Ciprian-Doru, Șendroi Vlad-Ioan, Turcan Raluca, Zisopol Dragoș-Gabriel.

La ședință au fost absenți domnii deputați Cîmpean Ovidiu Vasile, Ionescu Tudor, Kroncsiș Sebastian-Andrei.

Marti, 30 iunie 2026

Ședință comună cu Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor și Comisia pentru știință și tehnologie

Lucrările ședinței comune au fost conduse de domnul deputat Alexandru-Mihai Ghigiu, președintele Comisiei pentru învățământ.

Ordinea de zi și programul de lucru au fost aprobate cu unanimitatea voturilor celor prezenți.

Ședința comună a vizat dezbaterea proiectului de Lege privind unele măsuri pentru digitalizarea și eficientizarea activității și stimularea investițiilor publice și private în domeniul cercetare-dezvoltare și inovare (**Plx. 490/2025**).

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a menționat că proiectul de Lege are ca obiect instituirea unor măsuri privind digitalizarea și eficientizarea activității în domeniul cercetare-dezvoltare și inovare, precum și crearea și dezvoltarea unui mediu favorabil investițiilor publice și private în acest domeniu, prin implementarea unor soluții informatice și a unor mecanisme de interoperabilitate destinate gestionării programelor și proiectelor finanțate din fonduri publice. Inițiativa vizează instituirea unui punct unic de contact electronic (site) la

nivelul autorității de stat pentru cercetare-dezvoltare în scopul asigurării transparenței apelurilor/competițiilor de proiecte de cercetare dezvoltare și inovare finanțate din fonduri publice.

Domnul ministru Mihai Damian a precizat că Ministerul susține proiectul de Lege întrucât acesta contribuie la îmbunătățirea activității de cercetare-dezvoltare-inovare la nivel național printr-un proces de digitalizare, eficientizare, unde se va dezvolta un punct de contact pentru toate competițiile, o unitate centrală de monitorizare și raportare a proiectelor. În ceea ce privește activitatea de inovare, aceasta va fi stimulată prin crearea unității de inovare fără a utiliza fonduri din bugetul de stat, fiind o reorganizare a Institutului de Cercetare- Dezvoltare.

Domnul președinte Andrei Alexandru a subliniat importanța proiectului de Lege amintind că acesta cuprinde două jaloane PNRR foarte importante, iar neîndeplinirea ar fi condus la pierderea a 1,2 miliarde euro.

Domnul președinte Alexandru-Mihai Ghigiu a menționat că au fost transmise câteva amendamente membrilor celor trei Comisii.

Comisiile, cu majoritate de voturi, au hotărât să emită un **raport comun de adoptare cu amendamente admise.**

La lucrările Comisiei au participat ca invitați:

Din partea **Ministerului Educației și Cercetării:**

- domnul Mihai Dimian - ministru

Din partea **Autorității Naționale pentru Cercetare:**

- domnul Andrei Alexandru - președinte

- domnul Antonio Rădoi - director.

La lucrări au fost prezenți următorii deputați: Ghigiu Alexandru-Mihai - președinte, Bucur Ariana-Oana - vicepreședinte, Dascăl Cristina-Emanuela - vicepreședinte, Gliga Dumitrița - vicepreședinte, Szabó Ödön - vicepreședinte, Atanasiu Corina - secretar, Gurlui Silviu-Octavian - secretar, Tomoescu Ion-Alin - secretar, Andrei Cosmin, Bara Nicolae-Adrian, Crîstici Ognean, Drinceanu Vlad-Florentin, Dobre Ciprian-Minodor, Grosu Veronica, Intotero Natalia-Elena, Kantor Boglarka, Lăzăroi Ioan, Matache Oana, Miclău Samuel-Virgil, Pascariu Mihai-Cosmin, Pirtea Marilen Gabriel, Rigman Ciprian-Doru, Șendroi Vlad-Ioan, Turcan Raluca, Zisopol Dragoș-Gabriel.

La ședință au fost absenți domnii deputați Cîmpean Ovidiu Vasile, Ionescu Tudor, Kroncsiș Sebastian-Andrei.

PREȘEDINTE
Alexandru-Mihai GHIGIU